微生物学通报 Aug. 20, 2022, 49(8): 3358−3372
Microbiology China DOI: 10.13344/j.microbiol.china.211224
基金项目：国家自然科学基金(31701730)
Supported by: National Natural Science Foundation of China (31701730)
*Corresponding author: E-mail: xiaomin@jiangnan.edu.cn
Received: 2021-12-24; Accepted: 2022-03-10; Published online: 2022-04-05
研究报告

菌 O157:H7 和 O55:H7 为宿主，从污水样品中
分离出 2 株噬菌体，参照 Adriaenssens 等[24]提
出的分类命名规则，分别命名为大肠杆菌噬菌
体 vB_EcoM_P251 和 大 肠 杆 菌 噬 菌 体
vB_EcoM_P255。两株噬菌体在平板上对其宿主
细胞形成不同大小的圆形透明区。P251 噬菌斑
经游标卡尺测量的直径大小为(0.48±0.03) mm，
边缘无晕环(图 1A)；P255 噬菌斑直径大小为
(0.90±0.03) mm，边缘有晕环(图 1B)。
2.2  噬菌体的生物学特性
2.2.1  噬菌体的形态
使用透射电子显微镜(transmission electron
图 1  P251 (A)和 P255 (B)的噬菌斑
Figure 1  Plaque of phage P251 (A) and P255 (B).
microscope，TEM)观察噬菌体样品。P251 噬菌
体头部为二十面体结构，尾部由一个可伸缩的
外层尾鞘和一个内部尾管组成，头部直径约为
(88.00±2.11) nm，尾部结构约长(52.00±2.44) nm，
该病毒在形态上类似于肌尾病毒科(Myoviridae)
的噬菌体(图 2A)。P255噬菌体具有典型的二十
面体头部结构和长的可收缩的尾巴，包含长径
为(90.00±2.11) nm、横径为(61.00±1.95) nm 的
头部和(109.00±1.53) nm 长度、(18.00±1.62) nm
厚度的尾部，具有肌尾病毒科 (Myoviridae)的
特点(图 2B)。
图 2  噬菌体 P251 (A)和 P255 (B)在 TEM 下的形态
Figure 2  Morphology of bacteriophages P251 (A) and P255 (B) under TEM.
申丹丹等: 食源性致病性大肠杆菌 O157:H7 和 O55:H7 特异性噬菌体的分离与鉴定 3363
Tel: 010-64807511; E-mail: tongbao@im.ac.cn; http://journals.im.ac.cn/wswxtbcn
2.2.2  噬菌体的宿主谱
针对不同血清型的大肠杆菌，评估了 2 株
噬菌体的宿主范围。P251 噬菌体仅对测试的
2 株大肠杆菌菌株 O157:H7 和 O78:H11 具有
裂解活性。P255 噬菌体的宿主覆盖了 EHEC
和 EPEC 的多个菌株，包括大肠杆菌 O157:H7、
O55:H7 、 O78:H11 、 O128:H2 、 O26:H11 、
O111:H8 等不同血清型，P255 对它们均具有裂解
活性。
此外，P255 噬菌体对大肠杆菌 DH5α、
JM109 和 K12 也有感染性。两株噬菌体对于其
他种属的菌株，如金黄色葡萄球菌、地衣芽孢
杆菌、枯草芽孢杆菌、沙门氏菌、酵母菌均不
具有裂解活性(表 1)。
2.2.3  噬菌体的最佳感染复数(MOI)
MOI 值是感染性噬菌体与宿主细胞的比
率，最佳 MOI 值被认为是以最大水平产生噬
菌体的 MOI 值。最终的菌体滴度为 3 个平行
实验的平均值，其中效价最高的 MOI 值为该
噬菌体的最佳感染复数。如表 2 所示，随着感
染复数比例的提高，噬菌体活性呈增长趋
势，但并非完全正相关，噬菌体与宿主菌比
例达到一定程度后趋于稳定，甚至出现下降
趋势。当 MOI 为 1 时，P251 和 P255 噬菌体的
效价均达到最大，说明 2 株噬菌体的最佳感染
复数均为 1。
如图 3 所示，噬菌体 P251 与宿主菌在不
同感染复数的混合培养中，120 min 前培养
液 OD600 缓慢增加；120 min 后实验各组培养
液的 OD600 均开始下降，表明噬菌体 P251 可
在不同 MOI 下裂解细菌，MOI 为 1 时裂解效
果最好；180 min 后细菌基本被裂解完全。对
噬菌体 P255 而言，OD600 一直缓慢增加。
表 1  噬菌体 P251 和 P255 宿主范围
Table 1  Host range of bacteriophage P251 and
P255
Strains Source or No. P251 P255
E. coli O157:H7 ATCC 43895 + +
E. coli O55:H7 CB9615 − +
E. coli O157:H7 ATCC 35150 − +
E. coli O157:H7 ATCC 700728 − +
E. coli O111:K58:H21 ATCC 29552 − −
E. coli O103:H8 ATCC 11229 − −
E. coli O78:K80 CICC 10421 − −